14

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.12.2016  № 1946
	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 29.10.2014 № 1879

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 23.09.2016 № 1353 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и создании комиссии» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 12.10.2016 № 1440),

Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от  29.10.2014 № 1879 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильём молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области» на 2015-2017 годы (в редакции постановлений от  06.04.2015 № 0554, от 23.06.2015 № 0910, от 25.08.2015 № 1277, от 07.12.2015  № 1854, от 26.01.2016 № 0054, от 20.04.2016 № 0568, от 25.05.2016 № 0692, от 27.12.2016 № 1900) (далее муниципальная программа) следующие изменения:

1.1. По тексту постановления и муниципальной программы слова «на 2015-2017 годы» заменить словами «на 2015-2019 годы».

1.2. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (приложение 1).

1.3. Раздел 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«2. Цели, целевыепоказатели, описание ожидаемых конечных результатов, срокии этапы реализации муниципальной программы
Приоритеты государственной политики в сфере обеспечения жильем молодых семей сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических документах:
- Федеральной целевой программе «Жилище» на 2015-2010 годы, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации  от 17 декабря 2010 г. № 1050;

- областной государственной программе «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014-2020 годы, утверждённой постановлением Администрации Смоленской области от 28 ноября 2013 г. № 974.

Целью муниципальной программы является: государственная и муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Ярцевского района Смоленской области и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий,  повышение эффективности исполнения таких обязательств.

Целевые показатели реализации муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Методика расчёта целевых показателей и их влияние на реализацию муниципальной программы следующие:

- показатель «увеличение количествамолодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома». Источником получения фактических значений показателя является информация книги учёта выданных свидетельств на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

В результате реализации муниципальной программы:

- увеличится количество молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;
- сформируются условия для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома.

Конечным результатом реализации муниципальной программы станет положительная динамика роста количества молодых семей, улучшивших жилищные условия за счёт средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства, сокращение доли нуждающихся в улучшении жилищных условий молодых семей, укрепление семейных отношений и снижение социальной напряжённости в обществе,  улучшение демографической ситуации в районе.
Вместе с тем при использовании программно-целевого метода могут возникнуть риски, связанные с недостаточным финансированием из федерального, областного и местного бюджетов.

Сроки реализации муниципальной программы – 2015-2019 годы.

С учётом  происходящих реформ в экономике страны и изменений в нормативно-законодательной базе, мероприятия программы могут корректироваться.».
1.4. Раздел 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«3. Обобщённая характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
Для достижения цели намечается выполнение следующих мероприятий:

- Основное мероприятие 1. Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.

Основное мероприятие направлено на достижение показателей:

- увеличение количества молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства.».

1.5. Раздел 4 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«4. Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной программы

Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счёт средств муниципального, областного и федерального бюджетов, носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год. Предполагается привлечение внебюджетных средств (кредитные и собственные средства молодых семей).

В 2016 году обеспечение жильём молодых семей осуществляется в рамках подпрограммы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014-2020 годы, утверждённой постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974, т.е. социальные выплаты молодым семьям предоставляются только из областного и муниципального бюджета, в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 213 «Об утверждении порядка организации работы по улучшению жилищных условий молодых семей».

С 1 января 2017 года обеспечение жильём молодых семей осуществляется в рамках подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050, в соответствии с приложением № 4 к подпрограмме «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы.

Объем финансирования программы составляет  – 15675660,0 руб. в том числе:

- средства федерального и областного бюджетов – 3946320,0 руб., из них остатки 2015 года 493290 руб., остатки 2016 года – 199342,12 руб.;
- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 1041390,0 руб., из них остатки 2015 года – 82215 руб., остатки 2016 года – 33223,69 руб.;
- привлеченные средства – 10687950,0 руб. (собственные и заёмные средства молодых семей)

Из них по годам:

2015 год - 5892075,0 руб.;
- средства федерального и областного бюджетов – 2302020,0 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  – 383670,0 руб.;

- привлеченные средства – 3206385,0  руб. (собственные и заёмные средства молодых семей)

2016 год- 4412205,0 руб.;
- средства областного бюджета – 1644300,0 руб., из них остатки 2015 года – 493290 рублей, остатки 2016 года – 199342,12 руб.;
- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  – 274050,0 руб., из них остатки 2015 года 82215 рублей,остатки 2016 года – 33223,69 руб.;
- привлеченные средства – 2493855,0  руб. (собственные и заёмные средства молодых семей)

2017 год – 5371380,0 руб.;

- средства федерального и областного бюджетов – 0 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 383670,0 руб.;

- привлеченные средства – 4987710,0 руб. (собственные и заёмные средства молодых семей);

2018 год – 0;
- средства федерального и областного бюджетов –0 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области –0 руб.;

- привлеченные средства –0 руб. (собственные и заёмные средства молодых семей);

2019 год – 0;
- средства федерального и областного бюджетов – 0 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 0 руб.;

- привлеченные средства – 0 руб. (собственные и заёмные средства молодых семей).

Объём финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей федерального, областного и местного бюджетов.».

1.6. Раздел 5 «Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«- Областная государственная программа «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014-2020 годы», утверждённая постановлением Администрации Смоленской области от 28 ноября 2013 г. N 974».

1.7. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 2).

1.8. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 3).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Вести Привопья» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (yarcevo.admin-smolensk.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области А.В. Курзову.

Глава муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

     В.С. Макаров

	Приложение 1

к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

от _________________№ _____

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»  на  2015-2019 годы
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

	Исполнители  подпрограммы, основных мероприятий муниципальной программы
	Комитет  по образованию и молодёжной политике, Финансовое управление

	Наименование подпрограммы, основных мероприятий муниципальной программы
	Основные мероприятия:

- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства

	Цель муниципальной программы
	Государственная и муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Ярцевского района Смоленской области и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий,  повышение эффективности исполнения таких обязательств

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Увеличение количества молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015-2019 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем финансирования программы составляет  – 15675660,0 руб. в том числе:

- средства федерального и областного бюджетов – 3946320,0 руб., из них остатки 2015 года 493290 руб., остатки 2016 года – 199342,12 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 1041390,0 руб., из них остатки 2015 года – 82215 руб., остатки 2016 года – 33223,69 руб.;

- привлеченные средства – 10687950,0 руб. (собственные и заёмные средства молодых семей)

Из них по годам:

2015 год - 5892075,0 руб.;

- средства федерального и областного бюджетов – 2302020,0 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  – 383670,0 руб.;

- привлеченные средства – 3206385,0  руб. (собственные и заёмные средства молодых семей)

2016 год - 4412205,0 руб.;

- средства областного бюджета – 1644300,0 руб., из них остатки 2015 года – 493290 рублей, остатки 2016 года – 199342,12 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области  – 274050,0 руб., из них остатки 2015 года 82215 рублей, остатки 2016 года – 33223,69 руб.;

- привлеченные средства – 2493855,0  руб. (собственные и заёмные средства молодых семей)

2017 год – 5371380,0 руб.;

- средства федерального и областного бюджетов – 0 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 383670,0 руб.;

- привлеченные средства – 4987710,0 руб. (собственные и заёмные средства молодых семей);

2018 год – 0;

- средства федерального и областного бюджетов – 0 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 0 руб.;

- привлеченные средства – 0 руб. (собственные и заёмные средства молодых семей);

2019 год – 0;

- средства федерального и областного бюджетов – 0 руб.;

- средства бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области – 0 руб.;

- привлеченные средства – 0 руб. (собственные и заёмные средства молодых семей).

Объём финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей федерального, областного и местного бюджетов.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-  обеспечение жильём 16 молодых семей;

- сокращение доли нуждающихся в улучшении жилищных условий молодых семей;

- создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома;

- укрепление семейных отношений и снижение социальной напряжённости в обществе;

- улучшение демографической ситуации в районе

	Приложение 2

к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

от _________________№ _____

	Приложение №1

к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семейв Ярцевском районе Смоленской области»

на  2015-2019 годы

Целевые показатели

муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»  на  2015-2019 годы

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы

	№ п/п
	Наименование   подпрограммы и  показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей за  два года до начала реализации муниципальной программы
	Базовое значение показателей за год до начала  реализации муниципальной программы
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	1-й год реализации муниципальной программы
	2-й год реализации муниципальной программы
	3-й год реализации муниципальной программы

	Цель муниципальной программы:  «Государственная и муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Ярцевского района Смоленской области и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий,  повышение эффективности исполнения таких обязательств»

	1
	Увеличение количества молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома
	количество

семей
	2
	2
	3
	4
	5

	Приложение 3

к постановлению Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

от _________________№ _____

	Приложение № 2

к муниципальной программе «Обеспечение жильем молодых семейв Ярцевском районе Смоленской области»

на  2015-2019 годы»

План реализации муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей в Ярцевском районе Смоленской области»  на  2015-2019 годы

на 2017 год и плановый период 2018-2019 годы
	№ п//п.
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (рублей)
	Планируемое значение показателя  реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и  плановый период

	всего
	очеред-

ной финан-
совый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очеред-

ной финан-

совый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель муниципальной программы:  Государственная и муниципальная поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, проживающих на территории Ярцевского района Смоленской области и признанных в установленном порядке, нуждающимися в улучшении жилищных условий,  повышение эффективности исполнения таких обязательств.

	Основное  мероприятие 1- предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства

	1.1.
	Увеличение количества молодых семей, получивших свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома в 2015-2019 годах
	х
	х
	х
	х
	2
	2
	3
	4
	5

	1.2.
	Предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства
	Комитет по образованию и молодёжной политике
	Федеральный и областной бюджеты
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	Бюджет МО «Ярцевский район» Смоленской области
	383670,0
	383670,0
	0
	0

	1.3.
	Привлечение молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков и других организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты и займы для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома
	Комитет по образованию и молодёжной политике
	Привлеченные средства (собственные и заёмные средства молодых семей)
	4987710,0
	4987710,0
	0
	0
	х
	х
	х

	Итого по основному мероприятию 1
	Всего
	5371380,0
	5371380,0
	0
	0
	х
	х
	х

	в том числе:

	Федеральный и областной бюджеты
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	Бюджет МО «Ярцевский район» Смоленской области
	383670,0
	383670,0
	0
	0
	х
	х
	х

	Привлеченные средства (собственные и заёмные средства молодых семей)
	4987710,0
	4987710,0
	0
	0
	х
	х
	х

	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ:

	Всего
	5371380,0
	5371380,0
	0
	0
	х
	х
	х

	в том числе:

	Федеральный и областной бюджеты
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х

	Бюджет МО «Ярцевский район» Смоленской области
	383670,0
	383670,0
	0
	0
	х
	х
	х

	Привлеченные средства (собственные и заёмные средства молодых семей)
	4987710,0
	4987710,0
	0
	0
	х
	х
	х

_1551089099.doc
[image: image1.png]